
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE
                           

Area: AMMORTIZZATORI SOCIALI E INTERVENTI A SOSTEGNO DEL REDDITO
                                

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  36930  del  20/09/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore PARDUCCI STEFANO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MAZZETTI FRANCESCA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. COSTANZO __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Art. 45, D.L. 17/10/2016 n. 189 convertito in L.15/12/2016 n. 229 recante " Interventi    urgenti  a favore  delle popolazioni
colpite dal sisma  del 24 agosto 2016 " e  Convenzione  Ministero del Lavoro e Politiche Sociali, Ministero dell'Economia e
delle Finanze, Presidente della Regione Lazio del 19/01/2016 -  Concessione indennità una tantum di 5.000 Euro pro capite

G12454 20/09/2022

 



 

Oggetto: Art. 45, D.L. 17/10/2016 n. 189 convertito in L.15/12/2016 n. 229 recante “ 

Interventi    urgenti  a favore  delle popolazioni colpite dal sisma  del 24 agosto 2016 

” e  Convenzione  Ministero del Lavoro e Politiche Sociali, Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, Presidente della Regione Lazio del 19/01/2016 -  Concessione 

indennità una tantum di 5.000 Euro pro capite,  per n. 1 lavoratore autonomo 

compresi i titolari di attività, di impresa e professionali, collaboratori coordinati e 

continuativi, titolari dei rapporti di agenzia e di rappresentanza commerciale, che 

hanno dovuto sospendere l’attività a causa degli eventi sismici di cui all’art. 1, del 

D.L. 17/10/2016, n. 189 convertito, con modificazioni, dalla L.15/12/2016, n. 229 e 

che operino esclusivamente o, nel caso degli agenti e rappresentanti, 

prevalentemente, in uno dei Comuni previsti dall’art.1, comma 1, del cit. decreto. 

 

       

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER 

L’OCCUPAZIONE 

 

Su proposta dell’Area Ammortizzatori sociali e Interventi a sostegno del reddito 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al 

personale regionale” e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche 

ed integrazioni;   

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 04 febbraio 2020, n. 26 “Conferimento 

dell’incarico di Direttore della Direzione regionale Istruzione, Formazione, Ricerca e 

Lavoro ai sensi del regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1. 

Approvazione schema di contratto” con cui è stato conferito l’incarico in parola 

all’Avv. Elisabetta Longo; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G11334 del 22/09/2021 “Riorganizzazione delle 
strutture organizzative di base denominate Aree della Direzione regionale “Istruzione, 
Formazione e Lavoro”; 
 
VISTO l’atto di organizzazione n. G14955 del 02/12/2021 “Assegnazione del personale 
non dirigente alle strutture organizzative di base della Direzione regionale Istruzione, 
Formazione e Lavoro”; 
 

Atto n. G12454 del 20/09/2022



VISTO l’atto di organizzazione n. G04661 del 15/04/2022 “Conferimento dell'incarico 

di Dirigente dell'Area "Ammortizzatori Sociali e Interventi a Sostegno del Reddito" 

della Direzione regionale "Istruzione, Formazione e Lavoro", al dott. Francesco 

Costanzo”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 339 del 26 maggio 2022 “Modifiche al 
regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli 
uffici e dei servizi della Giunta regionale) e successive modificazioni.”; 
 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G07939 del 17/06/2022 “Riorganizzazione 

delle strutture organizzative della Direzione regionale “Istruzione, Formazione e 

Politiche per l’Occupazione”. Attuazione della Direttiva del Direttore generale prot. n. 

583446 del 14 giugno 2022”; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 7, del DecretoLegge 20 maggio 1993, n.148, convertito con 

modificazione dalla legge 19 luglio 1993, n. 236, che istituisce il Fondo per 

l’occupazione presso il Ministero del lavoro e della previdenza sociale, ora Ministero 

del lavoro e delle politiche sociali;                

 

VISTO l’art. 45 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189 convertito, con 

modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, il quale prevede  al comma 4, che 

in favore dei collaboratori coordinati e continuativi, in possesso dei requisiti, dei 

titolari di rapporti agenzia e di rappresentanza commerciale, dei lavoratori autonomi, 

ivi compresi i titolari di attività di impresa e i professionisti, iscritti a qualsiasi forma 

obbligatoria di  previdenza e assistenza, che abbiano dovuto sospendere l'attività a 

causa degli eventi sismici di cui all’articolo 1 del predetto decreto, e che operino 

esclusivamente o, nel caso degli agenti e rappresentanti, prevalentemente, in uno dei 

Comuni di cui agli allegati 1 e 2 del citato decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, è riconosciuta, 

per l'anno 2016, nel limite di 134,8 milioni di euro, una indennità una tantum pari a 

5.000 euro, nel rispetto della normativa europea e nazionale in materia di aiuti di 

stato; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 1, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, il quale dispone che “Nei 

Comuni di Teramo,  Rieti,   Ascoli Piceno, Macerata,  Fabriano  e  Spoleto  le  

disposizioni  di  cui  agli articoli  45, 46, 47 e 48 si  applicano  limitatamente  ai  singoli  

soggetti danneggiati che  dichiarino   l'inagibilità  del  fabbricato,  casa  di  abitazione ,  

studio professionale o azienda”;  

 

CONSIDERATO che i benefici previsti dai citati commi 1 e 4 dell’art. 45 del decreto-

legge 17 ottobre 2016, n.189 convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 

2016, n. 229 sono concessi nel limite di spesa di 259,3 milioni di euro complessivi per 

l’anno 2016, dei quali 134,8 milioni di euro per i benefici di cui al comma 4; 

 

Atto n. G12454 del 20/09/2022



CONSIDERATO che all’onere derivante dal riconoscimento dei benefici di cui al comma 

4 si provvede ai sensi dell’articolo 52 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189 

convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229. 

 

VISTA  la Convenzione di cui all’art. 45, comma 5, del D.L. 189/2016, convertito, con 

modificazioni dalla L. 229/2016, stipulata e sottoscritta in data 23/1/2017, tra il 

Ministro del lavoro e delle politiche sociali, il Ministro dell'economia e delle finanze e i 

Presidenti delle Regioni; 

 

PRESO ATTO che, a norma della convenzione sopra citata l’indennità prevista a favore 

dei lavoratori autonomi compresi i titolari di attività di impresa e professionali, 

collaboratori coordinati e continuativi, titolari dei rapporti di agenzia e di 

rappresentanza commerciale e pari a 5.000 Euro una tantum, vengono concesse con 

decreto della Regione, a seguito di istruttoria regionale; 

VISTA la Determinazione n. G000617 del 24.1.2017, con la quale questa Direzione ha 

approvato gli schemi di domanda per la presentazione dei benefici di cui ai commi 1 e 

4 dell’art. 45 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189 convertito, con modificazioni, 

dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229; 

 

VISTA  la Circolare INPS n°83 del 04/05/2017 avente in oggetto: “Eventi   sismici       

del 2016. Art.45 del Decreto Legge 17 ottobre 2016 n.189, convertito con 

modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n.229, recante interventi urgenti in favore 

delle popolazioni colpite dagli eventi sismici. Convenzione tra il Ministro del Lavoro e 

delle politiche sociali di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ed i 

Governatori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria. Istruzioni operative, 

regime fiscale e istruzioni contabili. Variazioni al piano dei conti.” 

 

VISTA la domanda di concessione dell’indennità di cui al comma 4 dell’art. 45 del 

decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189 convertito, con modificazioni, dalla legge 15 

dicembre 2016, n. 229, presentate dal lavoratore i cui dati identificativi sono riportati 

nella tabella allegata alla presente determinazione; 

 

ACQUISITA l’istruttoria, con esito positivo, sulle istanze in questione; 

 

RITENUTO per quanto precede, di autorizzare l’indennità una tantum pari a 5.000 

Euro, prevista dal comma 4, dell’art. 45 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189 

convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229 e dalla 

Convenzione sopra citata del 23/1/2017, in favore dei soggetti beneficiari, i cui dati 

identificativi sono indicati nella tabella allegata; 

 

Tutto ciò premesso, formando la premessa parte integrante del presente atto 

 

 

 

Atto n. G12454 del 20/09/2022



DETERMINA 

 

1. di concedere, ai sensi del comma 4,  dell’art. 45 del decreto-legge 17 ottobre 2016, 

n.189 convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229 e della 

Convenzione stipulata e sottoscritta in data 23/1/2017, tra il Ministro del lavoro e 

delle Politiche Sociali, il Ministro dell'Economia e delle Finanze e i Presidenti delle 

Regioni,  l’indennità una tantum di 5.000 Euro pro capite, in favore di n. 1 lavoratore 

autonomo i cui dati identificativi sono indicati nella tabella allegata al presente atto di 

cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di autorizzare l’intervento disposto al punto 1 nei limiti delle disponibilità finanziarie 

previste dall’art. 1, comma 1, lett. b) della Convenzione stipulata e sottoscritta in data 

23/1/2017, tra il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, il Ministro dell'Economia 

e delle Finanze e i Presidenti delle Regioni. 

3. di dare atto che all’onere derivante dalla presente Determinazione, si provvede ai 

sensi dell’articolo 52, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189 convertito, con 

modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229. 

4. di trasmettere a mezzo Posta Elettronica Certificata, all’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale (I.N.P.S. - Direzione Centrale Ammortizzatori sociali) la presente 

Determinazione, ai fini dell’effettiva erogazione al beneficiario dell’indennità 

prevista. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul BURL e sul sito www.regione.lazio.it al 

fine di consentirne la massima divulgazione. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi 
previsti dalla normativa vigente. 

    

      LA DIRETTRICE 

                                                                                                                                 Avv. Elisabetta Longo 

 

Atto n. G12454 del 20/09/2022




